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 Annotatsiya: Elektr yuritma asoslari fanini asosan texnik soxalarda o’qitiladi, 

undagi elektr matorlari ulanish guruhlari o’rgatiladi. Qanday qilib matorlarni 

ishga tushirish orqali matorlarning ishlash muddatini oshirish undagi har bitta 

kammutatsion apparatlarni o’rgatishdan iboratdir. O‘rganishda asosan talabalar 

kelgusida shuni qo’llay olishi nazarda tutilgan. 

 Kalit so‘zlar: Elektr motor, ijrochi organ, reduktor, shkiv, yarim o‘tkazgich, elektr 

yuritmaning tarkibiy tuzilishi, elektr yuritma klassifikatsiyasi. 

 KIRISH. Mamlakatimizda ishlab chiqarilayotgan elektr energiyaning 60% dan 

ortiqrog‘i ish mexanizmini harakatga keltiruvchi avtomatlashtirilgan elektr 

yuritmalar tomonidan iste’mol qilinmoqda. Sanoat, qishloq xo‘jaligi, kommunal va 

boshqa tarmoqlarning barcha sohalarida, turli mashina va mexanizmlar hamda 

qurilmalardan keng foydalaniladi. Har qanday mexanik jarayonni amalga oshirish 

uchun mexanizm va mashinaning ish organini harakatga keltirish darkor.[1]. Bu 

esa yuritma vositasida amalga oshiriladi, xususan, elektr energiya mexanik 

energiyaga aylantiriladi. 

ASOSIY QISM. Elektr yuritma asoslari fani asosiy elektr energetika fani hisoblanib, 

rejalashtirilgan matematik va tabiiy (oliy matematika, fizika,nazariy mexanika), 

umumkasbiy (mashina detallari: materiallar qarshiligi, mashina va mexanizimlar 

nazariyasi; metrologiya, standartlashtirish va sertifaktlash; energetika) (gidro va 

issiqlik qurilmalari) EEE asoslari (elektr va elektron apparatlar, elektr 

mashinalar, elektronika asoslari, EMTning ekstremal rejimlari, EMTning 

elementlari) va h.k. fanlarga asos bo`lib xizmat qiladi. Elektr yuritma deb 

mashinalarning ish organlarini harakatga keltiradigan hamda bu jarayonlarni 

maqsadga muvofiq boshqaradigan, hamda elektr dvigatel, kuchli o‘zgartgich, 

boshqarish, axborot hamda kuchli o‘zgartgich, boshqarish, axborot hamda uzatish 

qurilmalaridan tashkil topgan murakkab elektromexanik tizimga aytiladi[6]. 

Yuritmaning «chiqish» koordinatlariga ish mashinasi organlarining me’yorda 

ishlashi uchun zarur bo‘lgan elektromagnit moment M yoki kuch F va harakat 

koordinatlari: burchak tezlik w yoki chiziqli tezlik n hamda ularga mos harakat 

yo‘nalishi bo‘laklari Da, DS kiradi[1-5].  

Elektr yuritma tarkibiy tuzilishi bo‘yicha elektrotexnik va mexanik qurilmalardan 

iborat elektromexanik tizimdir (1 – rasm). Har qanday elektr yuritma (6) ning 
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asosiy elementi elektr motor (1) dir. Elektr motor elektr energiya (EE) ni mexanik 

(ME) ga o‘zgartiruvchi elektromexanik o‘zgartkichdir. Elektr motorda hosil 

qilingan mexanik energiya uzatish qurilmasi (8) orqali ishchi mashinaning ijrochi 

organi (7) ga uzatiladi. Uzatish qurilmasining vazifasi elektr motor harakati bilan 

ijrochi organ harakatini o‘zaro moslashtirishdir. Elektr yuritma elektr energiyani 

elektr tarmog‘i (3) dan boshqariluvchi o‘zgartkich (5) orqali oladi. Boshqariluvchi 

o‘zgartkich elektr motor uchun mos keluvchi ko‘rsatkichlari rostlanadigan elektr 

energiya manbai vazifasini o‘taydi. Boshqariluvchi o‘zgartkichning kuch sxemasi 

(2) boshqaruv tizimi (4) yordamida boshqariladi. Boshqaruv tizimining 

boshqaruv signali Ub, vazifalovchi signal UV va bir nechta qo‘shimcha signallar UQS 

(har xil elektrik va noelektrik o‘lchov o‘zgartkichlarning signallari) asosida 

shakllanadi.  Individual elektr yuritmalarda ishchi mashinaning bir ijrochi 

organining harakatini bir motor amalga oshiradi. Guruhiy elektr yuritma-larda 

esa ishchi mashinaning bir nechta ijrochi organlari harakatlarini bir motor 

harakatga keltiradi[7-15].  

 

1– rasm. Elektr yuritmaning tarkibiy tuzilishi 

Shunday qilib, ishchi mashina ijrochi organlari harakatini boshqarishga xizmat 

qiluvchi elektr motor, boshqariluvchi o‘zgartkich va uzatish qurilmasidan iborat 

elektromexanik tizim elektr yuritma deb ataladi. 
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Elektr yuritma asosini mustaqil, ketma – ket va aralash qo‘zg‘aluvchan o‘zgarmas 

tok motorlari; asinxron, sinxron, ventilli va odimlovchi o‘zgaruvchan tok 

motorlari; o‘zgarmas va o‘zgaruvchan chiziqli elektr motorlar tashkil etadi. 

Elektr yuritmalarda mexanik uzatish qurilmalari sifatida turli xil reduktorlar, 

shkivlar, variatorlar, zanjirli va tasmali uzatmalar va h. k. lar keng qo‘llaniladi. 

Boshqariluvchi o‘zgartkichlarga elektrik boshqariluvchi o‘zgarmas tok yarim 

o‘tkazgichli to‘g‘irlagichlar va impuls kengligi boshqariladigan o‘zgartkichlar, 

chastota va kuchlanish rostlagichlari hamda induktiv – sig‘imli  parametrik 

o‘zgartkichlar kirishi bilan bir qatorda elektromexanik o‘zgartkichlar vazifasini 

bajaruvchi o‘zgarmas tok generatorlari, asinxron va sinxron generatorlar kiradi. 

Yarim o‘tkazgichli boshqariluvchi o‘zgartkichlar kuch sxemalarining boshqaruv 

tizimlari elektr yuritmalarga qo‘yiladigan vazifaviy shartlarga ko‘ra oddiy 

boshqaruv knopka va komandoapparatlar, magnitli ishga tushiruvchi qurilmalar, 

mantiqiy elementlar, rostlagichlar, kuchaytirgichlar, mikroprotsessorlar va turli 

elektron qurilmalardan tashkil topgan bœlishi mumkin[15-20]. 

Elektr yuritma harakat turiga qarab aylanma yoki ilgarilanma, ijrochi organining 

tezligi rostlanuvchi yoki rostlanmaydigan, harakatning o‘zi uzluksiz yoki uzlukli 

va reversiv bo‘lishi mumkin. 

Elektr motorlarning soniga qarab individual, guruhiy va o‘zaro elektrik 

bog‘langan elektr yuritma turlari mavjuddir[21]. 

Individual elektr yuritmalarda ishchi mashinaning bir ijrochi organining 

harakatini bir motor amalga oshiradi. Guruhiy elektr yuritma-larda esa ishchi 

mashinaning bir nechta ijrochi organlari harakatlarini bir motor harakatga 

keltiradi[22]. 

XULOSA. Zamonaviy avtomatlashtirilgan elektr yuritmalarni loyihalash, yaratish 

va ishlatishni amalga oshira oladigan ilmiy va texnik mutaxassislarni tayyorlash. 

Elektr yuritmalarning turlari xilma – xil bo‘lishidan qat’iy nazar, ularning asosiy 

vazifasi elektr energiyani mexanik energiyaga o‘zgartirish jarayonida  mexanik 

harakat xarakterini aniqlash va uni boshqarishdan iboratdir. 
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